
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 45Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº. 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANIA MARIA PINHO DE 
ARAÚJO SOARES Matricula Nº. 5163170/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 890787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
Nº DO CONTRATO: 24/2013

Objeto do Contrato: retifi car o valor contratual registrado no 2º 
Termo Aditivo, ajustando os termos estabelecidos na Cláusula 
SÉTIMA, que trata do preço e forma de pagamento e Cláusula 
NONA, que trata da Dotação Orçamentária, com base no Art. 58 
- I da Lei nº 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 65.391,46
Valor Anual: R$ 784.697,52
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa ESE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA
CNPJ/MF nº 05.742.568/0001-00.
Data da Assinatura: 22/10/2015
Vigência do Aditamento: 28/07/2015
Dotação Orçamentária:
PTRES: 184534
Plano Interno: 0000004534C
Ação: 183.783
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 890543

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 182/2015

OBJETIVO: Viagem para acompanhar o Projeto Cidadania para 
Mutirão de Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé-Miri/PA
SERVIDORES:
1- RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA; CARGO: 
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 
55587339. PERÍODO: 29/10/2015 a 31/10/2015; Quantidade de 
diárias: 2,5.
2- JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; 
MAT: 5484243/2. PERÍODO: 29/10/2015 a 31/10/2015. 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 890746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº05/2015/SEJUDH /COORD. DE PROTEÇÃO 
À VÍTIMA / DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sr.ª Maria das Graças de Figueiredo Costa como 
Conselheira Titular e a e a Senhora Ruth Correa da Silva como 
conselheira suplente, ambas representando o Grupo de Mulheres 
Brasileiras no CONDEL/ PROVITA/PA, no período de 16/10/2015 
a 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 890361

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 895/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias do óbito do 
preso JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, ocorrido no dia 08/10/2015 
no Centro de Recuperação Regional de Altamira - CRRALT, 
conforme narrado no respectivo Relatório.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 890435

PORTARIA Nº 896/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício nº. 
39/2015-GJ 2ª Vara/Crim/Alt, datado de 08 de outubro de 2015, 
referente a suposta violência de gênero e desrespeito a presas 
da Central de Triagem de Altamira - CRRALT.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 890438

PORTARIA Nº 897/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso SIDNEY DE 
NAZARÉ MONTEIRO, pertencente à população carcerária do 
Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III, ocorrido no dia 
08/10/2015, quando internado no Pronto Socorro do Guamá.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 

Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 890442

PORTARIA Nº 898/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº. 688/2015-CRRTA/SUSIPE, de 13/10/2015, 
referentes ao alojamento do regime semiaberto do Centro de 
Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 890445

PORTARIA Nº 900/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso IZAQUI 
SANTANA CORDEIRO (ou ISAQUE), ocorrido no dia 19/10/2015 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - CRPP III.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 890446

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 619/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 26 /10/2015; Término Vínculo: 25/10/2016.
Nome do Servidor: SHEILA KALINE LEAL DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIO-
ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 890372

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 619/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 26 /10/2015; Término Vínculo: 25/10/2016.
Nome do Servidor: ELCIO PHELIPPE AGUIAR COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIO-ODONTÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 890373


